
令和２年７月８日 

会員 各位 

 

特 定 非 営 利 活 動 法 人 

長野県介護支援専門員協会 

会 長  小 林  広 美 

 

 

大雨特別警戒警報発令を受けて 

 

 

猛暑の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は当協会活動にご理解、ご

協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

本日（令和２年７月 8 日）、岐阜県に続き長野県においても、大雨特別警戒警報が発令さ

れました。 

今後の状況によっては、警報が未だ出ていない地域においても災害の発生リスクが更に

高くなる恐れがあります。会員及び県民の皆様におかれましては、ＮＨＫ防災アプリ、気象

情報、地域の災害マップ等を参考にしていただき、ご自身、ご家族の命を守る行動を図って

いただくよう、お願いいたします。 

過去の水害では、河川などが氾濫し建物内に浸水してきた場合、急激に水かさが増す場合

があります。自宅での待機や避難される場合は、建物の２階以上で避難をするなどして、少

しでも安全な避難場所の確保に努めてください。 

当協会から会員及び県民の皆様に、今一度ご確認いただきたい点を下記の通り記載いた

しました。ぜひ、今のうちからご確認いただき、準備をしていただくようお願い致します。 

 また、新型コロナウイルス感染予防の観点から、過去のようにボランティアの受け入れが

できない可能性が考えられます。まずは、自らができることを確実に行い、命を守る行動を

とることで、無事にこの危険から乗り切れることを切に願っております。 

介護支援専門員の皆様におかれましては、発災時等に個人の都合で介護支援専門員とし

ての活動ができなかったとしても、あなたが無事であれば、今後、被災し行き場をうしなっ

てしまうかもしれない多くの高齢者の皆さんを支援することができます。当協会も災害時

等において日々発令される介護保険情報等を当協会のホームページ等に掲載することで、

皆様に情報をお届けいたします。 

 今からできる対応を、今行うことで災害リスクの軽減をはかりましょう。 

 

  



【県民の皆様に確認していただきたいこと】 

 

1. 地域の避難所及び福祉避難所は確認できていますか。 

2. ハザードマップ等で起こりうる災害が把握できていますか。 

3. 早めの避難及び避難準備がとれていますか。 

4. 避難の際に持ち出す物品に、マスク・薬（処方薬、常備薬などの普段から使用されてい

る薬）・お薬手帳などの生活に必ず必要な物品が準備できていますか。 

5. 担当の介護支援専門員や利用しているサービス提供事業所の連絡先がわかりますか。 

 

 

 

【介護支援専門員の皆様に確認していただきたいこと】 

 

1. 地域の避難所及び福祉避難所は確認できていますか。 

2. 事業所内で水害や土砂災害時に早めに声掛けが必要な方のリストアップはできていま

すか。 

3. 担当する利用者様等に早めの避難や避難準備をすることを声掛けしていますか。 

4. 担当する利用者様等に避難の際には、感染予防対策のマスク・消毒、お薬手帳、薬（処

方薬、常備薬など）の生活に必要とする物品が持ち出せるように声掛けをしていますか。 

5. 使用される車両に燃料は満タンになっていますか。（車両は避難場所や電源確保等の機

能を有します。燃料が満タンになっていれば、使用できる時間も長くなります） 

6. 事業所のパソコンなどで保管されている電磁記録識データは水害等で使用ができなく

なる場合もあります。利用者様等の持病、内服等の避難所においても必要となるデータ

の保管状況と、災害時で使用できる方法について確認はできていますか。 


